1

Maria Freitas

De: Federação Minha Terra <minhaterra@minhaterra.pt>
Enviado: 7 de fevereiro de 2023 14:21
Para: Comissão 7ª - CAPes XV; Comissão 7ª - CAPes XV
Cc: Pedro do Carmo; Federação MINHA TERRA; Luís Chaves
Assunto: Pedido de agendamento de reunião

Exmo. Senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Agricultura e Pescas,
Deputado Pedro do Carmo,

A Federação Minha Terra é uma rede de Associações de Desenvolvimento Local com uma intervenção diversificada,
fundamentalmente nos territórios rurais.

Para além da gestão local de um conjunto medidas de polí ca integradas no instrumento Desenvolvimento Local de
Base Comunitária no âmbito dos Programas de Desenvolvimento Rural (LEADER) e dos Programas Operacionais
Regionais do Con nente, enquanto Grupos de Acção Local, as associadas da Federação Minha Terra trabalham o
empreendedorismo, o apoio a micro-negócios, a valorização do património (natural, material e imaterial) e dos
recursos endógenos, a capacitação dos actores locais, com uma visão integrada do desenvolvimento rural.

No sen do de aprofundar a colaboração com a Comissão Parlamentar a que preside, assim como de par lhar
algumas preocupações e expecta vas, venho, por indicação do presidente da direcção da Federação Minha Terra,
Miguel Torres, solicitar o agendamento de uma reunião.

Com os melhores cumprimentos,

Luís Chaves
[Coordenador]
MINHA TERRA
Federação Portuguesa de Associações de Desenvolvimento Local
Rua Bartolomeu Dias, 172D - 1º esq.
1400-031 LISBOA
T. (+351) 217819230
M. (+351) 919578282
https://www.facebook.com/MinhaTerra.FMT
www.minhaterra.pt